YALE UNIVERSITY
BEINECKE RARE BOOK AND MANUSCRIPT LIBRARY
MEDIÆVAL AND RENAISSANCE MANUSCRIPTS

MS 951

Germany, s. XV¹

Vitae patrum

f. 1r blank

1. f. 1v *I. Contra castrimargiam de vincendis etc. II. Contra philargiriam de perfecta abrenunciacione. III. Nichil dolendum monacho si quid perdidit ... LXXII. De optima conversacione sanctorum. LXXIII. De vita Abrahe heremite et conversacione sive penitencia Marie neptis eius. LXXIV. De vita Marie Egyptiace. Expliciunt capitula.*

Table of contents of artt. 2-12.

2. ff. 2r-19v *Incipit liber de vita patrum. Quid admiramini (I. Quidam frater) quemadmodum in cella propria degere deberet abbatem Sisoï requisivit. Cui respondit: Conmede, inquam, panem tuum et salem, et non sit tibi necessitas aliquid excoquendi ... Tunc coram astantibus commonuit fratrem accipere mercedem suam et dispensare eam sicut vellet. Ille vero ibat tristis et plorans.*

Excerpts from *Verba seniorum*, book 7. BHL 6531. PL 73.1025-1062. The chapters are numbered 1-52, but chapters 6 (“De vilitate vestium”), 20 (“De obediencia”), 25 (“De transitu perfectorum”), 30-36 (“De oracione”, “Quod omnibus virtutibus oracio maiorem laborem haberit [sic]”, “Quod ubique oracio premitenda sit propter insidias bis et concio”, “De iugitate orandi”, “Quia et manducando potest orare quis”, “De viducia perfectorum in oracione”, “Quod oracio viri perfecti eciam mortuis prosit”), 47 (“De quieta vita”) and 52 (“Non debere de cenobio in cenobium mutare”) are not found in the edition.

3. ff. 19v-22r *Interrogaciones vel responsiones Egypciorum patrum, quas de Greco in Latinum transtulit Martinus episcopus in monasterio Domensi. Abbas Iohannes dicebat ad discipulos suos: Patres manducantes panem tantum et salem fortes facti sunt in opere Dei ... cooperiendo delicta eorum et que audiebat vel videbat tamquam si non videns et non audiens.*

Excerpts from *Sententiae Aegyptiorum patrum*, in the Latin translation by Martinus Bracarenensis (Martin of Braga, s. VI²). BHL 6535; CPL 1079c. PL 74.381-392; C.W. Barlow, ed. *Martini episcopi Bracarenensis opera omnia* (New Haven, 1950), pp. 30-51. The text is divided into two chapters, numbered 53 and 54; the heading of the latter, “De ne loquendo de Scripturis si quis non interrogat”, does not well fit the contents.

4. f. 22r-v *Monachus quidam morabatur Egypcius in suburbano Constantinopolitane civitatis, et dum Theodosius imperator iunior transiret per viam illam, reliquit omnes ... tu autem in parvo tempore salvam fecisti in paciencia animam tuam. Et ex illo die factus est senex sobrius et probatus.*

Excerpts from *Verba seniorum*, book 5. BHL 6527. PL 73.965-973.

5. ff. 22v-23v *De Thasi peccatrice. Fuit quedam meretrix Thasis tante pulchritudinis, ut pene multi propter eam cum venditis substanciis suis ad ultimam venerunt paupertatem ... et cum eam inde eduxisset, quindecim dies supervixit tantum, et pausavit feliciter in pace.*

Vita sanctae Thaisis. BHL 8012. PL 73.661-662. The chapter is numbered 55.

6. ff. 23v-29r *In nomine Domini nostri Ihesu Christi incipiunt adhortaciones sanctorum patrum perfectorum monachorum, quas de Greco in Latinum transtulit beatus Ieronimus, sancte memorie presbiter. Interrogavit quidam frater abbatem Antonium, dicens: Quid custodiens placebo Domino? ... ideoque dico, frater, quod monachus numquam debet, quamvis suasus ab aliquo, egredi de cella sua, etc.*

Excerpts from *Verba seniorum*, book 5. BHL 6527. PL 73.855-900. The text more or less corresponds to seven headings in the Table of Contents (art. 1), numbered 56-62, but only the headings of chapters 56 (“De diversis exortacionibus sanctorum patrum”) and 59 (“De continencia. Incipiunt diverse relaciones sanctorum patrum pro cautela que adhibenda est contra insurgencia in nos bella fornicacionis”, f. 25v) are found in the text .

7. ff. 29r-30r *De Marina virgine*. Frater quidam erat secularis, habens unicam filiam parvulam. Ipse vero conversari cupiens commendavit eam cuidam parenti ... ingressi in oratorium ubi corpus eius requiescebat benedixerunt Dominum. Ubi usque modo Deus oracionibus sancte virginis multa facit mirabilia.

Vita sanctae Marinae virginis. BHL 5528. PL 73.691-694. The chapter is numbered 63.

8. ff. 30r-53r Frater quidam dixit abbati Arsenio: Quid facio, abba, quia affligit me cogitacio mea, dicens quia non potes ieiunare neque laborare ... in quem se merserit locum vel quo fine defecerit, ad nullius potuit noticiam pervenire.

Excerpts from *Verba seniorum*, book 5. BHL 6527. PL 73.900-985. Subdivided into 7 chapters, numbered 64-70.

9. ff. 53-59r Dixit quidam senex, quia duo fratres erant ei vicini, unus peregrinus, et alius incola ... quare usque in hodiernum diem non exquisisti eum, dum adhuc tibi splendor erat diei? Nunc autem in hac hora non est tibi porcio spei neque consolacionis.

Excerpts from *Verba seniorum*, book 6. BHL 6529. PL 73.994-1012. Chapters numbered 71-73.

10. ff. 59r-62v *Incipit prologus <in> vitam Onufrii*. Beati igitur Onufrii vitam inter Grecorum commenta scriptam nuper repperi ... celeste regnum districte vivendo sibimet hereditavit. *Explicit prologus Onufrii. Incipit vita sancti Onufrii heremite. Capitulum LXXIII*. Beate memorie Pafnucius quedam cogitacionum et actuum suorum secreta taliter reseravit, dicens: Quadam vero die, dum ego Pafnucius solus tacitusque sederem ... ibidem beneficia eius prestantur usque in presentem diem ad laudem et gloriam Domini nostri Ihesu Christi, cui est honor et potestas in secula seculorum. Amen.